
@românia 

~ ?B~ 1i J~ JV'a{io1lale 

Ordin Nr . ...... J.f.0 .......... din .... ~.~.W ........... 2018 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) 1. şi art. 14 alin. (1) din l.'.egea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6228/18.09.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 40 bunuri culturale mobile cu valoare 

arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică „Fond", aflat în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 

di 

a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucuripşti, în vederea punerii.în.aplicare. n ·::, · 

( George IVAŞCU 

Nr. exemplare 2/3 



Anexa la O.M.C.l.N. J.!.f/. ... din1.'l,1())!J.ff, 

Fişa standard 

40 burlturi culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasat în categoria juridică Fond , 
aflat în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Nr. Denumirea bunului I Autor(i), atelier, marca, 
crt. cultural şcoala, atribuire 

3groşi 

3 groşi 

3 groşi 

3 groşi 

3 groşi 

3 groşi 

3 groşi 

3 groşi 

3groşi 

Polonia; Sigismund III 
Poznan 

I Polonia; Sigismund III 
Poznan 

i Polonia; Sigismund III 
Poznan 

I Polonia; Sigismund III 

Lublin 

Polonia; Sigismund III 
Bydgoszcz 

Polonia; Sigismund III 
Lublin 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

Material: AgG: 1.97 g; 
Diametru: 20.2 mm; AV/RV:7 
Nr. inv.: 24783 

Material: AgG: 2.18 g;: 
Diametru: 20 mm; AV/RV 12 
Nr. inv.: 24784 

Material: AgG: 2 g; 
Diametru: 19.4 mm; AV/RV: 9 
Nr. inv.: 24785 

Material: AgG: 1.96 g; 
Diametru: 20 mm; AV/RV: 3 

Nr. inv.: 24786 

Material: AgG: 2.07 g; 
Diametru: 20.6 mm; AV/RV: 9 
Nr. inv.: 24787 

Material: AgG: 2.62 g; 
Diametru: 20.8 mm; AV/RV: 8 

Nr. inv.: 24788 
Material: AgG: 2.25 g; i1 
Diametru: 20.8 mm; AV/RV: 5 
Nr. inv.: 24789 

Material: AgG: 2.19 g; 
Diametru: 20.8 mm; AV/RV: 12 
Nr. inv.: 24790 

Material: AgG: 2.28 g; 
Diametru: 20.2 mm;AV/RV: 11 
Nr. inv.: 24791 

;/:"; 

Datare, Observatii 
anul fabricaţiei 

A doua jumătate a sec. 
XVI 

A doua jumătate a sec. 
XVI 

A doua jumătate a sec. 
XVI 

A"doua jumătate a sec. 
XVI 

A doua jumătate a sec. 
XVI 

ţ1;:;, 

A doua jumătate a sec. 
XVI 

A 'doua jumătate a sec. r 
XVI 

A doua jumătate a sec. 
XVI 

· -··!'' .tat•· ;:i.i!e~. 

A doua jumătate a sec. 
XVI 

ta., ~ '5ec 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare; 
bună 





23 3 groşi I Polonia; Sigismund III Material: AgG: 2.22 g; A doua jumătate a sec. Stare de conservare: 
Olkusz Diametru : 20.4 mm; AV/RV: 10 XVI bună 

Nr. inv.: 24805 

24 3 groşi I Polonia; Sigismund III Material: AgG: 2.15 g; A doua jumătate a sec. Stare de conservare : 
Bydgoszcz Diametru: 20.6 mm; AV/RV: 3 XVI deteriorată 

Nr. inv.: 24806 

25 3 groşi l Polonia : Sigismund III Material: AgG: 2.30 g; A doua jumătate a sec. Stare de conservare: 
Poznan Diametru: 20.1 mm; AV/RV: 2 XVI deteriorată 

Nr. inv.: 24807 

26 3 groşi I Polonia; Sigismund III Material: AgG: 2.39 g; A doua jumătate a sec. Stare de conservare: 
Bydgoszcz Diametru : 19.6 mm; AV/RV: 7 XVI bună 

Nr. inv. : 24608 

27 3 groşi 1 Polonia; Sigismund III Material: AgG: 2 g A doua jumătate a sec. Stare de conservare: 
Lublin ; Diametru: 20.6 mm; AV/RV: 7 XVI bună 

Nr. inv.: 24809 

28 3 groşi I Polonia; Sigismund III Material: AgG: 2.30 g; A doua jumătate a sec. Stare de conservare: 
Poznan Diametru: 20.2 mm; AV/RV: 2 XVI bună 

Nr. inv.: 24810 

29 3groşi I Polonia ; Sigismund III Material: AgG: 1.93 g; A doua jumătate a sec. Stare de conservare: 
Lublin Diametru : 20.3 mm; AV/RV: 12 XVI bună 

Nr. inv.: 24811 

30 3 groşi I Polonia; Sigismund III Material: AgG: 2.50 g; A doua jumătate a sec. Stare de conservare: 
Lublin Diametru : 20 mm; AV/RV: 5 XVI bună 

Nr. inv.: 24812 

31 3 groşi I Polonia; Sigismund III Material: AgG: 2.59 g; A doua jumătate a sec. Stare de conservare: 

Riga Diametru: 21 .8 mm; AV/RV: 3 XVI bună 

Nr. inv. : 24813 

:<>« •< 

32 3 groşi I Polonia; Sigismund III Material: AgG: 1.93 g; 1 A doua jumătate a sec. Stare de conservare: 

Wschowa Diametru : 20.4 mm; AV/RV: 4 XVI bună 

Nr. inv.: 24814 

0' 

33 3groşi I Polonia; Sigismund III Material: AgG: 1.65 g; A doua jumătate a sec. Stare de conservare: 

bună 
Diametru: 19.6 mm; AV/RV: 11 XVI 
Nr. inv.: 24815 ;ale:. ~c 

34 3 groşi //;;( Jf:\, , J~/ Po~\\l; Sigismund 111 Material: AgG: 2.3 g; A doua jumătate a sec. Stare de conservare: 
Diametru: 19.7 mm; AV/RV: 3 

XVI ~t(.· :.ec bună •11;:.• 
Nr. inv.: 24816 

35 3groşi ·~olonia; Sigismund III Material: AgG: 2.26 g ; A doua jumătate a sec. Stare de conservare: 
Diametru: 20.5 mm; AV/RV: 5 XVI bună 

Nr. inv.: 24817 



36 3 groşi ; 

it 

37 3groşi 

38 3groşi 

39 3 groşi 

40 3 groşi 

I Polonia; Sigismund III 
Wschowa 

Polonia; Sigismund III 
Bydgoszcz 

1 Polonia; Sigismund III 
Wschowa 

Polonia; Sigismund III 
Lublin 

Polonia; Sigismund 111 
Olkusz 

f ' L . 

Material: AgG: 2.30 g; A doua jumătate a sec. Stare de conservare: 
;t,., Diametru: 20.8 mm: AV/RV: 9 XVI bună 

Nr. înv.: 24818 

Material: AgG: 2.30 g ; A doua jumătate a sec. Stare de conser11are: 
Diametru: 20.8 mm; AV/RV: 9 XVI bună 
Nr. inv.: 24819 

Material: AgG: 2.14 g; Sfarşitul sec. XVI Stare de conservare: 
Diametru : 20.2 mm: AV/RV: 10 buna 
Nr. inv.: 24820 

. erial: AgG: 1.60 g; Sfârşitul sec. XVI Stare de conservare: 

~03Fsmet~Î1 mm; AV/RV 7 bună 

,..·~ " 821 1 .~~l;_ ·r·· ~ 
ifl l;'.M.~ţffrial: ~ · 2.15 g; 
? ~J~rhetn& .3 mm: AV/RV: 6 

Sfarşitul sec. XVI Stare de conservare: 
bună 

x· 



Nr. 6228/18.09.2018 

M IN ISTERUL CULTURII 51 
I DENTI TĂŢ II NAŢ I ONALE 

DIREqlA PATRIMONIU CULTURAL 

ROMÂNIA 
191 •·2Qlelş,i..RBATOlll MIMPREUN,I, 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 18.09.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil , a 40 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico­
documentară în categoria juridică Fond , aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 

ârnoveanu 

AŢIONALĂ A 

Nr. exemplare 1 /2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

